联创永津 19,439,655 2.57% 19,439,655 2.57% 30,356,675 3.11% 30,356,675 3.11%

天津赛富 19,439,655 2.57% 19,439,655 2.57% 30,356,675 3.11% 30,356,675 3.11%

金诚信 7,068,965 0.93% 7,068,965 0.93% 11,038,790 1.13% 11,038,790 1.13%

智伟至信 7,068,965 0.93% 7,068,965 0.93% 11,038,790 1.13% 11,038,790 1.13%

募集资金

认购方合计
- - - - 106,734,434 10.95% 106,734,434 10.95%

注：假设募集配套资金发行股份价格为发行股份购买资产的定价基准日前 20 个交易日均价

的 80%（即 15.74 元/股）。

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

25

本次交易的交易对方新疆江之源、凯利天壬、劲邦劲德已分别就本次交易完

成后放弃所持部分上市公司股份表决权做出了安排。根据本次交易方案及截至

2022 年 5 月 10 日主要股东持股情况测算，本次交易完成后，上市公司表决权仍

然较为分散，主要股东拥有上市公司表决权的比例接近，不存在单一股东持有上

市公司 10%以上有表决权的股份情况，上市公司任何一名股东均无法通过其所持

表决权股份单独对上市公司的股东大会决议、董事会组成和重大经营决策产生决

定性影响。

因此，本次交易完成后，上市公司仍无控股股东、实际控制人。

关于交易对方放弃所持部分上市公司股份表决权具体情况及本次交易完成

后上市公司控制权情况的详细说明，详见本报告书“第五节 本次交易发行股份

情况”之“四、上市公司本次交易前后股权结构”。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

根据致同会计师出具的《审计报告》（致同审字（2022）第 110A006317 号）、

《审计报告》（致同审字（2021）第 110A014047 号）及《备考审阅报告》（致同

审字（2022）第 110A009807 号），上市公司本次交易前后合并报表主要财务数

据对比如下：

项目

2021-12-31/2021 年度 2020-12-31/2020 年度

本次交易前
本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

资产总额（万元） 555,466.29 933,745.39 431,770.39 810,047.98

负债总额（万元） 64,845.08 138,370.14 32,036.90 104,453.73

归属于母公司所有者

权益（万元）
460,906.32 628,048.58 371,397.14 539,159.16

营业收入（万元） 83,296.48 83,296.48 36,317.24 36,317.24

归属于母公司股东的

净利润（万元）
89,509.19 88,889.43 5,961.61 5,323.64

每股收益（元） 1.1826 1.0240 0.0788 0.0613

每股净资产（元） 6.0894 7.2351 4.9068 6.2111

流动比率 2.13 0.86 2.97 0.66

速动比率 1.98 0.80 2.61 0.58

资产负债率（%） 11.67 14.82 7.42 12.89

应收账款周转率 32.24 32.24 8.63 8.63

存货周转率 3.94 3.94 2.96 2.96

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

26

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产÷流动负债

速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债

资产负债率=（合并负债总额÷合并资产总额）×100%

应收账款周转率=营业收入÷［（期初应收账款净额+期末应收账款净额）÷2］

存货周转率=营业成本÷［（期初存货净额+期末存货净额）÷2］

九、本次交易已履行和尚需履行的决策及审批程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

1、本次交易已经上市公司第七届董事会第十一次会议、第七届董事会第十

八次会议、第七届董事会第二十一次会议、第七届董事会第二十五次会议、第七

届董事会第二十八次会议审议通过；

2、本次交易已经交易对方各自内部决策机构审议通过；

3、本次交易已经农钾资源股东会审议通过；

4、本次交易已经上市公司 2021 年第二次临时股东大会审议通过；

5、本次交易已获得中国证监会核准。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

本次交易已履行全部所需履行的决策及审批程序，不存在其他尚需履行的决

策及审批程序。

十、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）上市公司及其董事、监事、高级管理人员作出的重要承诺

承诺主体 承诺类型 主要内容

上市公司

关于提供信息

真实、准确、

[…]

凯利天壬 28,275,862 3.74% 28,275,862 3.74% 44,155,164 4.53% 28,275,862 2.90%

联创永津 19,439,655 2.57% 19,439,655 2.57% 30,356,675 3.11% 30,356,675 3.11%

天津赛富 19,439,655 2.57% 19,439,655 2.57% 30,356,675 3.11% 30,356,675 3.11%

金诚信 7,068,965 0.93% 7,068,965 0.93% 11,038,790 1.13% 11,038,790 1.13%

智伟至信 7,068,965 0.93% 7,068,965 0.93% 11,038,790 1.13% 11,038,790 1.13%

募集资金

认购方合计
- - - - 106,734,434 10.95% 106,734,434 10.95%

注：假设募集配套资金发行股份价格为发行股份购买资产的定价基准日前 20 个交易日均价

的 80%（即 15.74 元/股）。

本次交易的交易对方新疆江之源、凯利天壬、劲邦劲德已分别就本次交易完

成后放弃所持部分上市公司股份表决权做出了安排。根据本次交易方案及截至

2022 年 5 月 10 日主要股东持股情况测算，本次交易完成后，上市公司表决权仍

然较为分散，主要股东拥有上市公司表决权的比例接近，不存在单一股东持有上

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

89

市公司 10%以上有表决权的股份情况，上市公司任何一名股东均无法通过其所持

表决权股份单独对上市公司的股东大会决议、董事会组成和重大经营决策产生决

定性影响。

因此，本次交易完成后，上市公司仍无控股股东、实际控制人。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

根据致同会计师出具的《审计报告》（致同审字（2022）第 110A006317 号）、

《审计报告》（致同审字（2021）第 110A014047 号）及《备考审阅报告》（致同

审字（2022）第 110A009807 号），上市公司本次交易前后合并报表主要财务数

据对比如下：

项目

2021-12-31/2021 年度 2020-12-31/2020 年度

本次交易前
本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

资产总额（万元） 555,466.29 933,745.39 431,770.39 810,047.98

负债总额（万元） 64,845.08 138,370.14 32,036.90 104,453.73

归属于母公司所有者

权益（万元）
460,906.32 628,048.58 371,397.14 539,159.16

营业收入（万元） 83,296.48 83,296.48 36,317.24 36,317.24

归属于母公司股东的

净利润（万元）
89,509.19 88,889.43 5,961.61 5,323.64

每股收益（元） 1.1826 1.0240 0.0788 0.0613

每股净资产（元） 6.0894 7.2351 4.9068 6.2111

流动比率 2.13 0.86 2.97 0.66

速动比率 1.98 0.80 2.61 0.58

资产负债率（%） 11.67 14.82 7.42 12.89

应收账款周转率 32.24 32.24 8.63 8.63

存货周转率 3.94 3.94 2.96 2.96

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产÷流动负债

速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债

资产负债率=（合并负债总额÷合并资产总额）×100%

应收账款周转率=营业收入÷［（期初应收账款净额+期末应收账款净额）÷2］

存货周转率=营业成本÷［（期初存货净额+期末存货净额）÷2］

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

90

五、本次交易构成重大资产重组

根据《重组管理办法》第十四条规定，“上市公司在 12 个月内连续对同一或

者相关资产进行购买、出售的，以其累计数分别计算相应数额。交易标的资产属

于同一交易方所有或者控制，或者属于相同或者相近的业务范围，或者中国证监

会认定的其他情形下，可以认定为同一或者相关资产。”

2022 年 4 月，上市公司公告下属企业中农香港与深富力已签署《股权转让

协议》，约定中农香港受让深富力持有的中农钾肥 10%的股权。前述交易属于《重

组办法》第十四条规定的交易标的资产属于相同或者相近业务范围的情形，需纳

入本次交易的累计计算的范围。结合上述资产收购事项，本次交易中，本公司拟

购买农钾资源 56%股权。本次交易拟购买资产最近一期末经审计的资产总额、资

产净额及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务

报表相关指标的比例如下：

[…]

（1）良好的政策环境将有利于项目未来取得金融机构充分授信支持

为保障我国钾肥长期稳定供应，发改委支持我国企业参与老挝等国盐湖资源

开发，原则同意将中农公司老挝钾肥项目纳入“一带一路”建设重大项目储备库

和国际产能重点合作项目。银保监会于 2021 年 3 月进一步指出：鼓励中资银行

保险机构立足自身职能定位，稳健支持项目融资，保障“一带一路”境外授信需

求，做好对“一带一路”建设的金融支持。良好的政策环境将有利于项目未来取

得金融机构充分授信支持。

（2）本次交易完成后上市公司将通过协同开发减少投入、提升资金使用效

率

本次交易完成后，公司还将利用两个相连矿段的地质特征和东泰矿段现有设

施基础，加强项目开发协同。根据中赟国际工程有限公司对东泰矿段与彭下-农

波矿段协同开发可行性的初步分析研究结论，在充分利用东泰矿区现有设备设

施、实现协同开发的基础上，标的资产未来开发并实现新增 200 万吨/年钾盐生

产能力预计固定资产投资可减少至约 40.10 亿元。因此，在协同开发的情况下预

计项目后续建设资金安排将更为宽裕。

此外，公司还将通过强化现场管理、优化资源共享等方式，厉行节约，进一

步控制项目投资，合理利用建设单位工程垫资等方式实现项目资金高效管理，提

高资金使用效率。

（3）上市公司将进一步发挥资本市场优势，保障项目未来融资需求

本次交易完成后，标的资产将成为上市公司控股子公司，从而接入资本市场

平台。在必要时上市公司还可进一步通过资本市场发行新股、发行债券等方式满

足项目未来融资需求。

综上，结合上市公司现有资金储备、现金流情况和债务资金需求等情况，彭

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

256

下-农波矿区 200 万吨/年钾肥项目资金安排具备可行性。

三、上市公司在本次交易前后主要财务指标对比

根据致同会计师出具的《审计报告》（致同审字（2022）第 110A006317 号）、

《审计报告》（致同审字（2021）第 110A014047 号）及《备考审阅报告》（致同

审字（2022）第 110A009807 号），上市公司本次交易前后合并报表主要财务数

据对比如下：

项目

2021-12-31/2021 年度 2020-12-31/2020 年度

本次交易前
本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

资产总额（万元） 555,466.29 933,745.39 431,770.39 810,047.98

负债总额（万元） 64,845.08 138,370.14 32,036.90 104,453.73

归属于母公司所有者

权益（万元）
460,906.32 628,048.58 371,397.14 539,159.16

营业收入（万元） 83,296.48 83,296.48 36,317.24 36,317.24

归属于母公司股东的

净利润（万元）
89,509.19 88,889.43 5,961.61 5,323.64

每股收益（元） 1.1826 1.0240 0.0788 0.0613

每股净资产（元） 6.0894 7.2351 4.9068 6.2111

流动比率 2.13 0.86 2.97 0.66

速动比率 1.98 0.80 2.61 0.58

资产负债率（%） 11.67 14.82 7.42 12.89

应收账款周转率 32.24 32.24 8.63 8.63

存货周转率 3.94 3.94 2.96 2.96

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产÷流动负债

速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债

资产负债率=（合并负债总额÷合并资产总额）×100%

应收账款周转率=营业收入÷［（期初应收账款净额+期末应收账款净额）÷2］

存货周转率=营业成本÷［（期初存货净额+期末存货净额）÷2］

四、上市公司本次交易前后股权结构变动情况

（一）交易前后股权结构情况

根据交易方案测算，本次交易前后公司股权结构的具体情况如下：

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

257

1、募集配套资金发行前

股东名称

本次交易前 本次交易后

股份数量
占总股

本比例

有表决权的

股份数量

占总股

本比例
股份数量

占总股

本比例

有表决权的

股份数量

占总股

本比例

中农集团 144,913,793 19.15% 79,913,793 10.56% 144,913,793 16.69% 79,913,793 9.21%

国富投资 83,649,277 11.05% 83,649,277 11.05% 83,649,277 9.64% 83,649,277 9.64%

东凌实业 50,860,000 6.72% 50,860,000 6.72% 50,860,000 5.86% 50,860,000 5.86%

[…]

凯利天壬 28,275,862 3.74% 28,275,862 3.74% 44,155,164 4.53% 28,275,862 2.90%

联创永津 19,439,655 2.57% 19,439,655 2.57% 30,356,675 3.11% 30,356,675 3.11%

天津赛富 19,439,655 2.57% 19,439,655 2.57% 30,356,675 3.11% 30,356,675 3.11%

金诚信 7,068,965 0.93% 7,068,965 0.93% 11,038,790 1.13% 11,038,790 1.13%

智伟至信 7,068,965 0.93% 7,068,965 0.93% 11,038,790 1.13% 11,038,790 1.13%

募集资金

认购方合计
- - - - 106,734,434 10.95% 106,734,434 10.95%

注：假设募集配套资金发行股份价格为发行股份购买资产的定价基准日前 20 个交易日均价

的 80%（即 15.74 元/股）。

本次交易的交易对方新疆江之源、凯利天壬、劲邦劲德已分别就本次交易完

成后放弃所持部分上市公司股份表决权做出了安排。根据本次交易方案及截至

2022 年 5 月 10 日主要股东持股情况测算，本次交易完成后，上市公司表决权仍

然较为分散，主要股东拥有上市公司表决权的比例接近，不存在单一股东持有上

市公司 10%以上有表决权的股份情况，上市公司任何一名股东均无法通过其所持

表决权股份单独对上市公司的股东大会决议、董事会组成和重大经营决策产生决

定性影响。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标及盈利能力的影响

根据致同会计师出具的《审计报告》（致同审字（2022）第 110A006317 号）、

《审计报告》（致同审字（2021）第 110A014047 号）及《备考审阅报告》（致同

审字（2022）第 110A009807 号），上市公司本次交易前后合并报表主要财务数

据对比如下：

项目

2021-12-31/2021 年度 2020-12-31/2020 年度

本次交易前
本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

资产总额（万元） 555,466.29 933,745.39 431,770.39 810,047.98

负债总额（万元） 64,845.08 138,370.14 32,036.90 104,453.73

归属于母公司所有者

权益（万元）
460,906.32 628,048.58 371,397.14 539,159.16

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

400

营业收入（万元） 83,296.48 83,296.48 36,317.24 36,317.24

归属于母公司股东的

净利润（万元）
89,509.19 88,889.43 5,961.61 5,323.64

每股收益（元） 1.1826 1.0240 0.0788 0.0613

每股净资产（元） 6.0894 7.2351 4.9068 6.2111

流动比率 2.13 0.86 2.97 0.66

速动比率 1.98 0.80 2.61 0.58

资产负债率（%） 11.67 14.82 7.42 12.89

应收账款周转率 32.24 32.24 8.63 8.63

存货周转率 3.94 3.94 2.96 2.96

注：上述指标的计算公式如下：

流动比率=流动资产÷流动负债

速动比率=（流动资产-存货）÷流动负债

资产负债率=（合并负债总额÷合并资产总额）×100%

应收账款周转率=营业收入÷［（期初应收账款净额+期末应收账款净额）÷2］

存货周转率=营业成本÷［（期初存货净额+期末存货净额）÷2］

三、标的资产的行业特点及经营情况的讨论与分析

（一）标的资产所属行业

截至本报告书签署之日，农钾资源自身尚未开展具体业务经营活动，其核心

资产为间接控制的彭下-农波矿段钾盐矿采矿权，目前尚未投入开采。待老挝矿

产钾盐项目投产后，标的资产主营业务为勘探、开采和加工钾盐矿。参照中国证

监会 2012 年 10 月 26 日公布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），农钾

资源业务属于“C 制造业”项下的“C26 化学原料和化学制品制造业”。

（二）标的资产所属行业发展情况

1、钾盐与钾肥概述

钾盐，指天然含钾矿物，包括钾石岩、钾盐镁矾、光卤石、硫酸镁石和氯化

钾等多种类别。钾盐通常具有高可溶性和高纯度的特点，其矿产存在于地壳表层

或将要干涸的湖泊和海洋的卤水中。在世界范围来看，现今发现的钾盐储量分布

严重不均，主要分布于加拿大、俄罗斯、白俄罗斯等地区。

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

401

[…]

有限公司。

1、Canpotex（加拿大钾肥公司）

加拿大钾肥公司是世界上最大的钾肥供应商，由北美加拿大 PotashCorp 公

司、Agrium 公司和美国 Mosaic 公司共同组建；PotashCorp 公司和 Agrium 公司

已于 2018 年合并为 Nutrien 公司。加拿大钾肥出口公司销售上述公司产品，其全

球离岸业务主要面向亚洲、美洲、大洋洲等约 40 个国家或地区，其 75%左右的

钾盐产品销往巴西、中国、印度、印度尼西亚和马来西亚。

2、Uralkali（俄罗斯乌拉尔钾肥公司）

俄罗斯钾矿资源主要由 Uralkali 与 Silvinit（歇尔维尼特钾肥公司）两家公司

经营，2011 年两家公司完成合并，成为全球最大的氯化钾生产商之一。

3、Belaruskali / Belarus Potash Company（BPC，即白俄罗斯钾肥公司）

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

418

白俄罗斯钾肥公司成立于 1970 年，是世界上最大的钾肥生产商之一，钾肥

产量占全球总产量的 18%，出口超过全球总量的 16%。Uralkali 曾经与其组成钾

肥联盟进行销售。2013 年俄罗斯乌拉尔钾肥公司退出 BPC。

4、老挝开元矿业有限公司

为上市公司青岛东方铁塔股份有限公司（002545.SZ）的下属企业，其在老

挝甘蒙省他曲县拥有一宗钾盐采矿权，产能约为 50 万吨，目前已启动扩产至 100

万吨/年的建设工程。

5、其他国内从事钾肥业务企业

国内氯化钾生产企业主要为青海盐湖工业股份有限公司（000792.SZ）、藏格

矿业股份有限公司（000408.SZ）。盐湖股份是国内最大的钾肥生产企业，设计年

产能 500 万吨，2020 年生产量 551.75 万吨，占 2020 年度全国总产量的 78.37%。

藏格矿业下属企业格尔木藏格钾肥有限公司主要从事氯化钾生产销售业务，设计

年产能 200 万吨，2020 年生产量 111.51 万吨，占 2020 年度全国总产量的 15.84%。

六、本次交易后上市公司财务状况、盈利能力及未来趋势分析

（一）公司的资产负债情况

1、主要资产及构成分析

根据备考财务报表，假设本次发行股份及支付现金购买资产的重大资产重组

已于 2020 年 1 月 1 日实施完成，上市公司最近两年的资产结构如下：

单位：万元

项目

2021-12-31 2020-12-31

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

流动资产：

货币资金 86,333.46  86,811.28 34,628.67 35,104.33

应收账款 2,856.86  2,856.86 2,309.68 2,309.68

预付款项 3,038.52  3,038.52 1,499.47 1,499.47

其他应收款 1,210.24  1,212.07 11,258.61 11,260.50

存货 7,267.44  7,267.44 7,412.16 7,412.16

其他流动资产 4,367.69  4,370.37 3,627.56 3,630.25

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

419

流动资产合计 105,074.20  105,556.53 60,736.13 61,216.38

非流动资产：

固定资产 158,252.82  158,253.86 78,493.94 78,495.56

在建工程 13,312.88  13,312.88 12,992.45 12,992.45

使用权资产 1,316.88  1,316.88 - -

无形资产 273,948.90  651,744.63 275,533.31 653,329.04

长期待摊费用 149.43  149.43 91.29 91.29

递延所得税资产 447.72 447.72 1,126.12 1,126.12

其他非流动资产 2,963.47 2,963.47 2,797.14 2,797.14

非流动资产合计 450,392.09 828,188.86 371,034.25 748,831.60

资产总计 555,466.29 933,745.39 431,770.39 810,047.98

本次交易完成后，截至 2021 年末，公司总资产由交易前的 555,466.29 万元

增至 933,745.39 万元，其中流动资产由交易前的 105,074.20 万元增至 105,556.53

万元，非流动资产由交易前的 450,392.09 万元增至 828,188.86 万元。本次交易完

成后，公司资产规模将有较大幅度提升，其中非流动资产增长较多，主要是由于

本次交易形成的新增无形资产较多所致。

2、主要负债及构成分析

根据备考财务报表，假设本次发行股份及支付现金购买资产的重大资产重组

已于 2020 年 1 月 1 日实施完成，上市公司最近两年负债结构如下：

单位：万元

项目

2021-12-31 2020-12-31

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

流动负债：

短期借款 2,666.23  2,666.23 - -

应付账款 30,839.26  31,500.64 13,784.13 14,465.50

合同负债 5,620.94  5,620.94 985.85 985.85

应付职工薪酬 1,411.73  1,416.16 1,058.30 1,063.20

应交税费 7,677.20  7,677.40 4,004.40 4,004.54

其他应付款 568.44  73,427.49 628.76 72,359.18

一年内到期的非流动

负债
411.58  411.58 - -

其他流动负债 247.71  247.71 - -

流动负债合计 49,443.08  122,968.15 20,461.44 92,878.27

非流动负债：

租赁负债 812.43  812.43 - -

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

420

预计负债 4,984.47  4,984.47 4,336.43 4,336.43

递延所得税负债 9,605.10  9,605.10 7,239.03 7,239.03

非流动负债合计 15,402.00  15,402.00 11,575.46 11,575.46

负债合计 64,845.08  138,370.14 32,036.90 104,453.73

本次交易完成后，截至 2021 年 12 月 31 日，公司负债总额由交易前的

64,845.08 万元增加至 138,370.14 万元，其中流动负债由交易前的 49,443.08 万元

增加至 122,968.15 万元，公司负债增加主要是由于标的资产农钾资源存在应付债

务所致。

（二）公司的偿债能力情况

根据备考财务报表，假设本次发行股份及支付现金购买资产的重大资产重组

已于 2020 年 1 月 1 日实施完成，上市公司最近两年的主要偿债指标如下：

项目

2021-12-31 2020-12-31

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

资产负债率（%） 11.67 14.82 7.42 12.89

流动比率 2.13 0.86 2.97 0.66

速动比率 1.98 0.80 2.61 0.58

本次交易完成后，公司资产负债率将有所上升，流动比率和速动比率有所下

降。但由于本次交易完成后公司总资产及净资产水平将得到较大幅提升，综合来

看公司整体偿债能力仍然处于相对合理区间。随着本次交易完成后的募集资金到

位和项目开发投产，公司未来偿债能力将得到进一步改善。

（三）公司的盈利情况

1、本次收购前后利润变动分析

根据备考财务报表，假设本次发行股份及支付现金购买资产的重大资产重组

已于 2020 年 1 月 1 日实施完成，上市公司最近两年的利润表情况如下：

单位：万元

项目

2021 年度 2020 年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

一、营业收入 83,296.48 83,296.48 36,317.24 36,317.24

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

421

项目

2021 年度 2020 年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

营业成本 28,953.47 28,953.47 20,416.20 20,416.20

税金及附加 4,086.38 4,712.41 3,211.11 3,853.15

销售费用 909.74 909.74 587.93 587.93

管理费用 10,093.16 10,569.00 6,809.34 7,349.84

财务费用 -134.76 -129.98 2,908.83 2,865.65

加：其他收益 7.00 7.00 8.66 8.66

投资收益（损失以“-”号填列） - - 493.06 493.06

信用减值损失（损失以“-”号填列） 5.01 4.99 300.93 301.08

资产减值损失（损失以“-”号填列） - - - -

资产处置收益（损失以“-”号填列） - - 34.34 34.34

二、营业利润（亏损以“-”号填列）  39,400.49 38,293.83 3,220.81 2,081.61

加：营业外收入  62,941.83 62,941.83 10,342.59 10,342.59

减：营业外支出  2,532.02 2,532.08 5,463.91 5,463.95

三、利润总额（亏损总额以“-”号

填列）
99,810.30 98,703.58 8,099.49 6,960.25

减：所得税费用  8,922.58 8,922.58 1,953.51 1,953.51

四、净利润（净亏损以“-”号填列）  90,887.72 89,781.00 6,145.98 5,006.74

归属于母公司股东的净利润  89,509.19 88,889.43 5,961.61 5,323.64

少数股东损益  1,378.53 891.58 184.37 -316.90

扣除非经常性损益后归属于母公司

股东的净利润
28,950.61 28,330.90 457.17 -180.78

本次收购完成后，由于标的公司报告期内尚未投入生产，公司的业务规模变

动幅度将保持稳定，盈利规模略有下降，总体未发生重大变化。

2、本次收购完成前后盈利能力指标分析

项目

2021 年度 2020 年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

毛利额（万元） 54,343.02 54,343.02 15,901.03 15,901.03

归属于母公司所有者的净利

润（万元）
89,509.19 88,889.43 5,961.61 5,323.64

扣非后归属于母公司所有者

的净利润（万元）
28,950.61 28,330.90 457.17 -180.78

每股收益（元） 1.1826 1.0240 0.0788 0.0613

由于标的公司报告期内尚未投入生产，本次交易完成后公司短期内的利润水

平将有所降低，而上市公司总股本规模及总资产规模都将有所增加，导致本次交

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

422

易完成后上市公司未来每股收益将可能出现一定幅度的下降。交易完成后，由于

上市公司在资产规模、资源储量等各方面的实力将得到显著提升，从而有助于在

未来增强上市公司的可持续发展能力和核心竞争力。

（四）本次交易完成后，公司未来经营中的优势与劣势

本次交易之前，上市公司主要从事钾盐矿开采、钾肥生产及销售业务，已经

在老挝甘蒙省农波矿区东泰矿段拥有钾盐矿资源并进行生产。通过本次交易，上

市公司将取得与现有东泰矿段相连的彭下-农波矿段优质钾盐矿产，有利于公司

进一步扩大钾盐矿资源储备，同时更有效地协同利用采、选矿装置及公共设施，

节约运营管理成本，为公司钾肥产业发展壮大提供良好基础。本次交易完成后，

上市公司在资产规模、资源储量等各方面的实力将得到显著提升，有助于增强上

市公司的可持续发展能力和核心竞争力。交易完成后，公司未来在储量规模、开

采条件和资源品位、地理区位、国际合作等方面均将形成比较优势。

在拥有上述经营优势的同时，公司未来也可能面临若干风险，具体情况参见

本报告书“重大风险提示”。

七、摊销或减值测试对公司业绩影响

（一）公司无形资产具体构成情况

根据备考合并财务报表，本次交易完成后公司无形资产主要构成为采矿权，

主要包括上市公司目前持有的东泰矿段采矿权以及本次拟收购的老挝矿产彭下-

农波矿段采矿权。截至 2021 年 12 月 31 日，备考合并报表无形资产明细如下：

单位：万元

明细 土地使用权 软件

采矿权

合计
东泰矿段采矿权

彭下-农波矿

段采矿权

原值 357.29 219.75 351,413.07 377,795.73 729,785.84

摊销额 82.63 50.75 7,349.44 - 7,482.82

减值准备 -  -  70,558.38 -  70,558.38

账面价值 274.66 169.00 273,505.24 377,795.73 651,744.63

资产总额   933,745.39

占比   69.80%

亚钾国际发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

423

（二）无形资产摊销对公司未来业绩影响情况

根据《企业会计准则》及公司会计政策，公司采矿权相关无形资产采用产量

法摊销，即将采矿权价值除以总矿石量，计算出每吨矿石量的摊销价值，每月由

公司工程部提供当月采矿石量的数额，年采矿权摊销额=采矿权账面价值÷未来

可开采矿石总量×当年原矿产量。

公司现有东泰矿段年采矿权 2021 年度摊销额的具体计算过程如下：

项目 序号 2021 年

采矿权账面价值（万元） A 273,505.24

总储量（万吨） B 42,802.30

每吨摊销额（元/吨） C=A/B 6.39

原矿生产规模（万吨） D 255.37

年采矿权摊销额（万元） E=C*D 1,631.76

营业收入（万元） F 83,296.48

采矿权摊销额占收入比重 G=E/F 1.96%

原矿年开采规模占总储量比重 H=D/B 0.60%

根据上市公司 2021 年度相关数据，公司持有的东泰矿段采矿权摊销额占收

入比重为 1.96%，对公司业绩影响较小。按照本次拟收购的彭下-农波矿段采矿

权账面价值 377,795.73 万元、保有资源储量钾盐矿矿石量 264,967.15 万吨计算，